

A-0724

Total Pages : 5

Roll No.

GE-202

Bachelor of Science (BSC)

Geography of Asia

एशिया का भूगोल

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0724

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main geological structures of Asia, and how do these structures determine the continent's topography and landforms ?

एशिया की मुख्य भूवैज्ञानिक संरचनाएँ क्या हैं, और ये संरचनाएँ महाद्वीप की स्थलाकृति और भू-आकृतियों को किस प्रकार निर्धारित करती हैं ?

2. What are the major climatic regions of Asia, and how do they affect the continent's vegetation, agriculture, and human activities ?

एशिया के प्रमुख जलवायु क्षेत्र कौन से हैं और वे महाद्वीप की वनस्पति, कृषि और मानवीय गतिविधियों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?

3. Why are the Indo-Gangetic plains are considered highly fertile, and which soil type dominates this region ?

सिंधु-गंगा के मैदानों को अत्यधिक उपजाऊ क्यों माना जाता है, और इस क्षेत्र में किस प्रकार की मिट्टी प्रमुख है ?

4. Describe the main crops and farming practices in South Asia, Southeast Asia, and East Asia, highlighting their differences.

दक्षिण एशिया, दक्षिण-पूर्व एशिया और पूर्वी एशिया में मुख्य फसलों और कृषि पद्धतियों का वर्णन कहीजिए, तथा उनके अंतरों पर प्रकाश डालिए।

5. What are the features of Iraq's desert and semi-arid regions, and how do they affect human activities ?

इराक के रेगिस्तानी और अर्ध-शुष्क क्षेत्रों की विशेषताएँ क्या हैं और वे मानवीय गतिविधियों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the geographical, cultural, and economic significance of Asia in the world.

विश्व में एशिया के भौगोलिक, सांस्कृतिक और आर्थिक महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What types of vegetation are found in the Himalayan and other high-altitude regions of Asia.

हिमालय और एशिया के अन्य उच्च ऊँचाई वाले क्षेत्रों में किस प्रकार की वनस्पति पाई जाती है ?

3. What is the importance of water policy in Asia, and what are its main objectives ?

एशिया में जल नीति का क्या महत्व है और इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

4. Compare the distribution of limestone with other non-metallic minerals in Asia.

एशिया में अन्य अधात्विक खनिजों के साथ चूना पत्थर के वितरण की तुलना कीजिए।

5. Identify the major population clusters in Asia and explain why they are densely populated.

एशिया में प्रमुख जनसंख्या समूहों की पहचान कीजिए और बताइए कि वे घनी आबदी वाले क्यों हैं ?

6. Explain the major types of trade in Asia and describe the regional patterns.

एशिया में व्यापार के प्रमुख प्रकारों की व्याख्या कीजिए तथा क्षेत्रीय प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।

7. Describe the coastal and maritime features of Indonesia.

इंडोनेशिया की तटीय और समुद्री विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Describe the pattern of harbours in Asia and explain the factors influencing their location.

एशिया में बंदरगाहों के स्वरूप का वर्णन कीजिए तथा उनके स्थान को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
